Этим фрагментом задаются также условия постижения негативных экзистенциальных фикций, например: *Если бы Адам не согрешил, Христос не пришел бы*; или: *Если бы Бог не существовал, не было бы мира*, и т. д. В суждениях такого типа истинным будет экзистенциальный статус, а его гипотетическое отрицание ложно, и поэтому само несуществование фиктивно. Бог познаёт такие негативные фикции, как познаёт и фикции

<sup>506</sup> *Izquierdo S. Pharus scientiarum. Tract. III, disp. XII, q. V, num. 75. P. 304: «Concipere existentem rem vere non existentem non est identificare illi formalitatem, quam secum re ipsa identificatam non habet, sed ponere illam cum omnibus, et solis suis formalitatibus in statu, in quo vere non est; nimirum in existentiali. Quod bene per species proprias praestari potest. At concipere possibilem rem in se non possibilem est identificare illi formalitatem, quam secum re ipsa identificatam non habet, quod nequit per proprias species fieri... Etenim esse rem existentem non est habere ex conceptu suo quiditatem, quam non haberet, si non esset existens; sed tantum habere statum, quem non haberet, scilicet existentialem. Esse vero rem possibilem, habere quiditatem est ex conceptu suo, quam non haberet, si non esset possibilis... Quod fit, ut res non existens cum tota sua quiditate, atque adeo etiam cum existentia secum ex conceptu suo identificata concipi possit per speciem propriam. Quo casu existentia eius defectu status existentialis, quem non habet, conficta erit; cum tamen res non possibilis, si concipiatur cum tota sua quiditate, prout per speciem propriam debet, possibilis concipi nequeat, utpote quae ex conceptu suo, nec per possibilitatem identificatam secum, nec aliter ullomodo possibilis est».*

позитивные, — но познает именно то, что относится к экзистенциальному статусу; чтойностные фикции остаются за пределами Его познания, ибо могут познаваться только *per species alienae*.

*Пропозиция четвертая* утверждает, что Бог познаёт доступные Его познанию *entia rationis* только простыми схватываниями, но никак не суждениями, потому что простые схватывания не имеют характеристик истинности или ложности и не могут быть ошибочными.

Наконец, *пропозиция пятая* выражает точку зрения Искьердо на *продуцирование* ментальных сущих Божественным интеллектом: Бог производит те ментальные фикции, которые познаёт. Более того, только Он и производит эти фикции, потому что продуцированием в собственном смысле нужно считать их первое рождение; все остальные мыслительные акты, в которых они репрезентируются, репрезентируют их как уже произведенные. Но если есть ментальные сущие, познаваемые Богом независимо от тварного познания, — а такие сущие есть, как мы установили, — то Бог познавал их еще прежде тварного интеллекта, а точнее, познавал их вечно; следовательно, Он и должен считаться их творцом. В этом пункте Искьердо просто следует аналогии с реальными вещами, которые впервые производятся Богом, а нами мыслятся как уже наделенные бытием.